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АНОТАЦІЯ

Макарець В.В. Оптимізація регулювання руху вантажопідйомних кранів

прольотного типу. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії PhD

(кандидата технічних наук) за спеціальністю 133 – Галузеве машинобудування.

Національний університет біоресурсів і природокористування України, Київ,

2023.

У роботі проведено дослідження, які мають за мету покращення

експлуатаційних показників вантажопідйомних кранів прольотного типу шляхом

оптимізації режимів їх руху. Така оптимізація дозволяє врахувати обмеження, що

накладаються на рух крана і забезпечує підвищення продуктивності роботи

вантажопідйомної машини, енергоефективність, надійність і безпеку

експлуатації.

Виконано аналіз існуючих наукових досліджень, під час якого було

встановлено, що у більшості випадків дослідники, зазвичай, враховують

обмеження лише на одну характеристику руху крана (наприклад, швидкість,

потужність або рушійне зусилля) і концентруються на оптимізації лише одного

критерію (наприклад, швидкодії руху крана або енергоефективності його

роботи). Використання такого підходу обмежує ефективність оптимального

керування рухом кранів. Врахування найбільш суттєвих обмежень у задачах

синтезу руху кранів дозволяє реалізувати отримані закони в умовах реальної

експлуатації вантажопідйомних кранів.

Більшість досліджень обмежуються лише теоретичними розрахунками і не

висвітлюють отримані результати шляхом їхньої практичної перевірки

(лабораторні чи виробничі експерименти), що обмежує можливість оцінки їх

реальної ефективності та можливості застосування їх на практиці.

На першому етапі досліджень поставлено задачу налаштування

коефіцієнтів ПІД-регулятора для регулювання руху системи "кран-вантаж".
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Постановка задачі включає математичну модель динамічної системи, обмеження

на регулювання, умови досягнення усталеної швидкості руху крана та усунення

маятникових коливань вантажу. За допомогою модифікованого методу рою

часток ME-D-PSO були отримані розв'язки для різних наборів параметрів

системи: маси вантажу m2 від 500 кг до 20000 кг з кроком 500 кг та довжини

гнучкого підвісу вантажу l від 2 до 12 метрів з кроком 1 метр. В результаті було

отримано 451 набір коефіцієнтів КР, КI, КD ПІД-регулятора. На основі цих даних

розроблено алгоритм, який дозволяє розрахувати значення коефіцієнтів ПІД-

регулятора для широкого діапазону маси вантажу та довжини гнучкого підвісу.

Першим кроком алгоритму є визначення верхньої та нижньої меж параметрів m2

та l, для яких здійснюється пошук коефіцієнтів ПІД-регулятора. Потім

встановлюється початкове наближення значень коефіцієнтів і за допомогою

методу ME-D-PSO визначаються окремі значення кожного коефіцієнта.

Алгоритм дозволяє швидко налаштовувати ПІД-регулятор для задачі усунення

маятникових коливань вантажу.

Розв’язано задачі синтезу оптимального регулятора для режимів розгону,

гальмування та повного циклу переміщення крана з вантажем на гнучкому

підвісі, який дає змогу усунути маятникові коливання вантажу. Для вирішення

цих задач використано наступну методику: пошук області стійкості руху

системи, дискретизація моделі, формування термінального критерію,

формування узагальненого критерію із заданою топологією, застосування

модифікованого методу рою часток для пошуку чисельних значень коефіцієнтів

лінійних регуляторів. Для розв’язування задач застосовувано методи ME-D-PSO

та ME-PSO. В результаті розрахунків отримано наступні коефіцієнти лінійного

регулятора: без компонента позиціонування вантажу К1=-1898126, K2=611392,

K3=25709; із врахуванням вимоги по позиціонуванню вантажу K1=3,171·105, K2=-

1·106, K3=-1·106; K4=2,127·106.
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Розроблено програму проведення експериментальних досліджень.

Програма включає 16 експериментів, які зібрані у 3 блока. У цих експериментах

незалежними факторами є: наявність зовнішніх збурень на рух вантажу,

початкові умови руху вантажу, маса вантажу, довжина гнучкого підвісу і задана

відстань переміщення візка.

Аналіз експериментальних даних показав наступні результати: найменші

відхилення експериментальних даних від теоретичних спостерігаються у

експерименті №3. Відносна похибка переміщення крана складає 0,09%, похибка

швидкості руху крана - 19,5%, похибка амплітуди коливання вантажу - 5,9%, а

похибка швидкості коливання вантажу - 4,5%. З іншого боку, найбільші

відхилення експериментальних даних від теоретичних спостерігаються у

експериментах №5, 7 та 11. Відносна похибка переміщення крана становить 2,3%,

похибка швидкості руху крана - 70%, похибка коливання вантажу - 27,7%, а

похибка швидкості коливання вантажу - 24,6%. Перший блок експериментів

показав незначні відхилення від теоретичних даних, оскільки під час проведення

цих експериментів на вантаж не було впливу. Найбільші відхилення

спостерігаються в експериментах під час проведення яких на вантаж

здійснювався зовнішній вплив. Загалом, система регулювання руху крана

успішно усуває маятникові коливання вантажу та забезпечує переміщення крана

на задану відстань з забезпеченням високої точності позиціонування вантажу за

мінімальний час.

Розроблено структурну схему оптимального керування рухом крана з

вантажем на гнучкому підвісі, яка спроможна ефективно усувати маятникові

коливання вантажу та покращити експлуатаційні характеристики роботи крана,

такі як продуктивність, енергоефективність та безпека. На основі аналізу

технічних характеристик було обґрунтовано рекомендації стосовно вибору

апаратної складової системи оптимального керування (програмований
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мікроконтролер, датчики положення крана, довжини гнучкого підвісу вантажу,

кута відхилення канату з вантажем від вертикалі та частотний перетворювач).

Було встановлено, що застосування системи оптимального керування

рухом крана дозволяє досягти економічної ефективності шляхом підвищення

його продуктивності. Розрахунки економічної ефективності були проведені для

декількох типів кранів, зокрема: козлового крана Weihua MG25t, мостового крана

Aicrane AQ-NLH та напівкозлового крана 60/12,5 т. Для цих кранів річна

економічна ефективність варіюється від 28521 до 67550 гривень на рік у цінах

2023 року.

Ключові слова: крани прольотного типу, коливання, вантаж, оптимізація,

ME-D-PSO, обмеження, регулювання.

ANNOTATION

Makarets V.V. Optimization of overhead cranes movement control. –

Manuscript. Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy (PhD) (candidate of

technical sciences), 133 – Mechanical Engineering. National University of Life and

Environmental Sciences of Ukraine, Kyiv, 2023.

The research aims to improve the operational performance of overhead cranes

via optimization of their motion modes. Such optimization allows to take into account

the constraints imposed on crane motion and ensures increased capacity, energy

efficiency, reliability, and operational safety of the hoisting machine.

An analysis of scientific researches has revealed that most scholars usually

consider constraints on only one motion feature of the crane (for instance, velocity,

power, or drive force) and focus on optimizing only one criterion (such as crane

movement duration or energy efficiency). This approach limits the efficiency of optimal

control of the cranes motion. Taking into account the most significant constraints in
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crane motion synthesis problems allows implementing the obtained laws in real

operating conditions of overhead cranes.

Most studies consider only theoretical calculations and do not correspond to the

obtained results through their practical verification (laboratory or industrial

experiments). This limits the ability to evaluate their real efficiency and practical

applicability.

The first stage of the research addresses the problem of tuning the coefficients of

the PID-controller for the control of the "crane-load" system. The problem statement

includes a mathematical model of the dynamic system, constraints on control,

conditions for achieving a steady-state speed of the crane's motion, and elimination of

load oscillations. Мodified particle swarm optimization (ME-D-PSO) method

application brought solutions for various sets of system parameters: load mass m2

ranging from 500 kg to 20000 kg with a step of 500 kg and flexible suspension length

l ranging from 2 to 12 meters with a step of 1 meter. As a result, 451 sets of coefficients

KP, KI, KD of the PID-controller were obtained. Based on this data, an algorithm was

developed that allows calculating the values of the PID-controller coefficients for a

wide range of load mass and flexible suspension length. The algorithm first step

determines the upper and lower bounds of the parameters m2 and l, for which the

coefficients KP, KI, KD of the PID-controller are searched. Then, initial approximations

of the coefficient values are set, and using the ME-D-PSO method, individual values of

each coefficient are determined. The algorithm allows tuning the PID-controller, that

ensures elimination of load oscillations.

The problems of synthesizing an optimal controller for acceleration, deceleration,

and full-cycle crane motion with a load on the flexible suspension were solved. The

following methodology was used to solve these problems: search for the stability

domain of the motion system, model discretization, formation of the terminal criterion,

formation of a generalized criterion with a specified topology, application of the method

ME-PSO for finding numerical values of the linear controller coefficients. The ME-D-
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PSO and ME-PSO methods were applied to solve the problems. As a result of the

calculations, the following coefficients of the linear controller were obtained: without

load positioning component К1=-1898126, K2=611392, K3=25709; with load

positioning requirement taken into account K1=3,171·105, K2=-1·106, K3=-1·106;

K4=2,127·106.

A program for conducting experimental research was developed. The program

consists of 3 modules, totaling 16 experiments. These experiments include independent

factors such as the presence of external disturbances on load motion, initial conditions

of load motion, load mass, flexible suspension length, and the specified distance of the

trolley final position.

The analysis of experimental data revealed the following results: the smallest

deviations between experimental and theoretical data were observed in experiment №3.

The relative error in crane final position is 0.09%, the error in crane movement velocity

is 19.5%, the error in load oscillation amplitude is 5.9%, and the error in load oscillation

velocity is 4.5%. On the other hand, the largest deviations between experimental and

theoretical data were observed in experiments № 5, 7, and 11. The relative error in crane

final position is 2.3%, the error in crane movement velocity is 70%, the error in load

oscillation amplitude is 27.7%, and the error in load oscillation velocity is 24.6%. The

first set of experiments showed minor deviations from theoretical data because there

were no external impacts on the load during these experiments. The most significant

deviations were observed in experiments where external impacts were applied to the

load. Overall, the crane motion control system successfully eliminates pendulum

oscillations of the load and ensures crane movement over a specified distance with high

positioning accuracy in minimal time.

A structural scheme for optimal control of crane motion with a flexible

suspension system was developed, which effectively eliminates pendulum oscillations

of the load and improves the operational features of the crane, such as work capacity,

energy efficiency, and safety. Based on the analysis of technical characteristics,
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recommendations were made regarding the selection of hardware components for the

optimal control system (programmable microcontroller, crane position sensors, length

of the flexible load suspension, deviation angle of the load from the vertical, and

frequency converter).

It was established that the implementation of the optimal crane motion control

system allows achieving economic efficiency via increased work capacity. Economic

efficiency calculations were conducted for several types of cranes, including the

Weihua MG25t gantry crane, Aicrane AQ-NLH bridge crane, and 60/12.5 t semi-gantry

crane. For these cranes, the annual economic efficiency ranges from 28,521 to 67,550

hryvnias per year in 2023 prices.

Keywords: overhead cranes, oscillations, load, optimization, ME-D-PSO,

constraints, control.
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ВСТУП

Крани прольотного типу відіграють ключову роль при переміщенні

вантажів у різних галузях виробництва. Їхні високі експлуатаційні показники

дозволяють забезпечити швидке та точне переміщення вантажів, сприяючи

оптимізації логістики та підвищенню продуктивності виконання виробничих

процесів.

Актуальність теми. Коливання вантажу на гнучкому підвісі у кранів

прольотного типу можуть виникати при роботі на відкритому повітрі через

зовнішні стохастичні впливи (вітрові пориви), а також під час перехідних

режимів руху. Ці коливання значно знижують продуктивність роботи крана і

створювати небезпеку для працівників. Для їхнього усунення оператор виконує

мікропереходи крана, витрачаючи при цьому додатковий час, електроенергію та

власні зусилля. Це призводить до швидкої втоми і знижує продуктивність роботи

кранівника.

Однак, навіть досвідчений кранівник не в змозі виконувати керування

рухом крана за оптимальними законами руху. Використання оптимізаційних

підходів у задачі регулювання руху крана із вантажем на гнучкому підвісі

дозволяє усувати маятникові коливання вантажу із врахуванням обмежень на

керування рухом та вимог мінімізації небажаних показників (витрат енергії,

тривалості руху тощо). Це є важливим аспектом для забезпечення ефективності

та безпеки роботи кранів прольотного типу, які застосовуються у морських та

річкових портах, легкій промисловості, сільському та лісовому господарствах,

металургії та машинобудуванні.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Робота

виконана згідно з науково-дослідними та ініціативною тематиками кафедри

конструювання машин і обладнання Національного університету біоресурсів і

природокористування України «Наукове обґрунтування і розробка методів

динамічного моделювання та режимно-параметричної оптимізації сучасних
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вантажопідйомних машин» (номер державної реєстрації 0119U100848);

«Розроблення високоефективних автоматичних регуляторів» (номер державної

реєстрації 0119U100758); «Динамічна оптимізація вантажопідйомних та

транспортуючих машин в агропромисловому виробництві» (номер державної

реєстрації 0118U004170).

Мета і завдання досліджень. Метою досліджень є покращення

експлуатаційних показників вантажопідйомних кранів прольотного типу шляхом

оптимізації режимів їх руху.

Для досягнення поставленої мети необхідно вирішити наступні задачі:

▪ Провести аналіз існуючих досліджень з оптимізації руху крану з

вантажем на гнучкому підвісі та способів усунення коливань закріпленого на

гнучкому підвісі вантажу.

▪ Розробити алгоритм налаштування ПІД-регулятора руху крана із

вантажем на гнучкому підвісі, який забезпечує усунення коливань вантажу на

гнучкому підвісі для широкого діапазону величин маси вантажу та довжини

гнучкого підвісу.

▪ Виконати постановку та розв’язати задачі синтезу оптимального

регулятора руху крана з вантажем при забезпечені перевантажувальної здатності

приводу механізму переміщення крана, обмеженні швидкості зміни в часі

рушійного зусилля, швидкості руху крана та відсутності реверсу приводу для

режимів розгону, гальмування та повного циклу переміщення крана, які дають

змогу усунути маятникові коливання вантажу.

▪ Виконати перевірку отриманих теоретичних результатів шляхом

проведення експериментальних досліджень режимів руху крана з вантажем на

гнучкому підвісі та оцінити ефективність практичної реалізації оптимального

керування рухом крана за комплексом показників.

▪ Розробити структурну схему, яка реалізує оптимальне керування

рухом системи “кран-вантаж”, а також алгоритм її функціонування.

18

Об’єкт дослідження – керований рух вантажопідйомного крана

прольтного типу з вантажем на гнучкому підвісі.

Предмет дослідження – закономірності впливу оптимальних законів

керування рухом вантажопідйомного крана з вантажем на гнучкому підвісі на

його експлуатаційні показники.

Методи дослідження. Теоретичні дослідження ґрунтуються на методах

аналітичної механіки, теорії механізмів і машин, диференціального та

інтегрального числення, ідентифікації динамічних систем, автоматики та

оптимального керування. Для розв’язання оптимізаційних задач використано

модифіковані метаевристичні методи рою частинок (ME-D-PSO, ME-PSO).

Аналіз експериментальних результатів проведено з використанням статистичних

показників.


[…]


Оціночні показники відхилення теоретичних і

експериментальних даних

Мінімальне

значення

Максимальне

значення

Середньоквадратичне

значення

x1, м -8,11·10-3 3,44·10-2 1,90·10-2

ẋ1, м/с -1,33·10-1 2,27·10-1 5,35·10-2

α, град -1,18·100 1,30·100 5,58·10-1

α град/с -3,51·100 3,52·100 1,19·100

а)
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б)

в)
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г)

Рисунок Е.2 – Графіки даних для експерименту №3: а) кут відхилення канату

з вантажем від вертикалі; б) швидкість коливання вантажу; в) положення

візка; г) швидкість руху візка

Таблиця Е.2. Оціночні показники відхилення теоретичних і

експериментальних даних для експерименту №3

Фазові

координати

Оціночні показники відхилення теоретичних і

експериментальних даних

Мінімальне

значення

Максимальне

значення

Середньоквадратичне

значення

x1, м -1,39·10-3 3,43·10-2 1,87·10-2

ẋ1, м/с -7,19·10-2 2,27·10-1 4,75·10-2

α, град -1,23·100 9,54·10-1 3,84·10-1

α град/с -2,25·100 3,12·100 9,75·10-1
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 а)

б)
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в)

г)

Рисунок Е.3 – Графіки даних для експерименту №4: а) кут відхилення канату

з вантажем від вертикалі; б) швидкість коливання вантажу; в) положення

візка; г) швидкість руху візка
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Таблиця Е.3. Оціночні показники відхилення теоретичних і

експериментальних даних для експерименту №4

а)

Фазові

координати

Оціночні показники відхилення теоретичних і

експериментальних даних

Мінімальне

значення

Максимальне

значення

Середньоквадратичне

значення

x1, м -6,91·10-3 3,45·10-2 1,82·10-2

ẋ1, м/с -1,19·10-1 2,21·10-1 4,48·10-2

α, град -1,26·100 1,28·100 5,25·10-1

α град/с -3,03·100 4,47·100 1,18·100
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б)

в)
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г)

Рисунок Е.4 – Графіки даних для експерименту №5: а) кут відхилення канату

з вантажем від вертикалі; б) швидкість коливання вантажу; в) положення

візка; г) швидкість руху візка

Таблиця Е.4. Оціночні показники відхилення теоретичних і

експериментальних даних для експерименту №5

Фазові

координати

Оціночні показники відхилення теоретичних і

експериментальних даних

Мінімальне

значення

Максимальне

значення

Середньоквадратичне

значення

x1, м -1,01·10-2 3,47·10-2 1,90·10-2

ẋ1, м/с -1,04·10-1 2,41·10-1 5,21·10-2

α, град -3,24·100 3,21·100 1,49·10-0

α град/с -7,42·100 8,47·100 3,46·100
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а)

б)
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в)

г)

Рисунок Е.5 – Графіки даних для експерименту №6: а) кут відхилення канату

з вантажем від вертикалі; б) швидкість коливання вантажу; в) положення

візка; г) швидкість руху візка
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Таблиця Е.5. Оціночні показники відхилення теоретичних і

експериментальних даних для експерименту №6

Фазові

координати

Оціночні показники відхилення теоретичних і

експериментальних даних

Мінімальне

значення

Максимальне

значення

Середньоквадратичне

значення

x1, м -9,97·10-3 3,46·10-2 1,90·10-2

ẋ1, м/с -6,83·10-2 2,23·10-1 5,74·10-2

α, град -2,78·100 2,60·100 1,23·100

α град/с -6,85·100 7,12·100 2,72·100

а)
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б)

в)
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 г)

Рисунок Е.6 – Графіки даних для експерименту №7: а) кут відхилення канату

з вантажем від вертикалі; б) швидкість коливання вантажу; в) положення

візка; г) швидкість руху візка

Таблиця Е.6. Оціночні показники відхилення теоретичних і

експериментальних даних для експерименту №7

Фазові

координати

Оціночні показники відхилення теоретичних і

експериментальних даних

Мінімальне

значення

Максимальне

значення

Середньоквадратичне

значення

x1, м -9,33·10-3 3,47·10-2 2,11·10-2

ẋ1, м/с -1,26·10-1 2,33·10-1 6,65·10-2

α, град -5,08·100 5,18·100 2,24·100

α град/с -7,44·100 1,23·101 4,51·100
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а)

б)
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в)

г)

Рисунок Е.7 – Графіки даних для експерименту №8: а) кут відхилення канату

з вантажем від вертикалі; б) швидкість коливання вантажу; в) положення

візка; г) швидкість руху візка
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Таблиця Е.7. Оціночні показники відхилення теоретичних і

експериментальних даних для експерименту №8

Фазові

координати

Оціночні показники відхилення теоретичних і

експериментальних даних

Мінімальне

значення

Максимальне

значення

Середньоквадратичне

значення

x1, м -6,93·10-3 3,43·10-2 2,03·10-2

ẋ1, м/с -1,19·10-1 2,33·10-1 5,60·10-2

α, град -3,64·100 3,38·100 1,63·10-1

α град/с -7,12·100 8,18·100 2,92·100

а)
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б)

в)
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г)

Рисунок Е.8 – Графіки даних для експерименту №9: а) кут відхилення канату

з вантажем від вертикалі; б) швидкість коливання вантажу; в) положення

візка; г) швидкість руху візка

Таблиця Е.8. Оціночні показники відхилення теоретичних і

експериментальних даних для експерименту №9

Фазові

координати

Оціночні показники відхилення теоретичних і

експериментальних даних

Мінімальне

значення

Максимальне

значення

Середньоквадратичне

значення

x1, м -7,62·10-3 3,43·10-2 2,07·10-2

ẋ1, м/с -8,33·10-2 2,22·10-1 6,26·10-2

α, град -5,79·100 5,55·100 2,26·10-1

α град/с -7,15·100 1,17·101 3,96·100
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а)

б)
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в)

г)

Рисунок Е.9 – Графіки даних для експерименту №10: а) кут відхилення

канату з вантажем від вертикалі; б) швидкість коливання вантажу; в)

положення візка; г) швидкість руху візка
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Таблиця Е.9. Оціночні показники відхилення теоретичних і

експериментальних даних для експерименту №10

а)

Фазові

координати

Оціночні показники відхилення теоретичних і

експериментальних даних

Мінімальне

значення

Максимальне

значення

Середньоквадратичне

значення

x1, м -8,83·10-3 3,43·10-2 1,89·10-2

ẋ1, м/с -1,67·10-1 2,38·10-1 6,76·10-2

α, град -4,30·100 4,66·100 1,81·100

α град/с -8,08·100 9,94·100 3,31·100
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б)

в)
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г)

Рисунок Е.10 – Графіки даних для експерименту №11: а) кут відхилення

канату з вантажем від вертикалі; б) швидкість коливання вантажу; в)

положення візка; г) швидкість руху візка

Таблиця Е.10. Оціночні показники відхилення теоретичних і

експериментальних даних для експерименту №11

Фазові

координати

Оціночні показники відхилення теоретичних і

експериментальних даних

Мінімальне

значення

Максимальне

значення

Середньоквадратичне

значення

x1, м -1,01·10-2 3,47·10-2 1,92·10-2

ẋ1, м/с -1,13·10-1 2,28·10-1 4,79·10-2

α, град -3,55·100 2,88·100 1,55·100

α град/с -7,23·100 9,67·100 3,44·100
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а)

б)
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в)

г)

Рисунок Е.11 – Графіки даних для експерименту №12: а) кут відхилення

канату з вантажем від вертикалі; б) швидкість коливання вантажу; в)

положення візка; г) швидкість руху візка
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Таблиця Е.11. Оціночні показники відхилення теоретичних і

експериментальних даних для експерименту №12

Фазові

координати

Оціночні показники відхилення теоретичних і

експериментальних даних

Мінімальне

значення

Максимальне

значення

Середньоквадратичне

значення

x1, м -1,01·10-2 3,46·10-2 1,98·10-2

ẋ1, м/с -1,26·10-1 2,19·10-1 5,23·10-2

α, град -4,24·100 3,63·100 1,69·100

α град/с -6,69·100 9,47·100 3,88·100

а)
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б)

в)
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 г)

Рисунок Е.12 – Графіки даних для експерименту №13: а) кут відхилення

канату з вантажем від вертикалі; б) швидкість коливання вантажу; в)

положення візка; г) швидкість руху візка

Таблиця Е.12. Оціночні показники відхилення теоретичних і

експериментальних даних для експерименту №13

Фазові

координати

Оціночні показники відхилення теоретичних і

експериментальних даних

Мінімальне

значення

Максимальне

значення

Середньоквадратичне

значення

x1, м -7,36·10-3 3,46·10-2 2,33·10-2

ẋ1, м/с -1,40·10-1 2,17·10-1 5,86·10-2

α, град -4,67·100 4,64·100 2,06·10-1

α град/с -1,37·101 8,88·100 4,43·100
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а)

б)
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в)

г)

Рисунок Е.13 – Графіки даних для експерименту №14: а) кут відхилення

канату з вантажем від вертикалі; б) швидкість коливання вантажу; в)

положення візка; г) швидкість руху візка
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Таблиця Е.13. Оціночні показники відхилення теоретичних і

експериментальних даних для експерименту №14

Фазові

координати

Оціночні показники відхилення теоретичних і

експериментальних даних

Мінімальне

значення

Максимальне

значення

Середньоквадратичне

значення

x1, м -9,21·10-3 3,46·10-2 2,2·10-2

ẋ1, м/с -9,83·10-2 2,43·10-1 4,78·10-2

α, град -2,90·100 2,50·100 1,11·100

α град/с -9,36·100 6,93·100 3,08·100

а)
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б)

в)
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г)

Рисунок Е.14 – Графіки даних для експерименту №15: а) кут відхилення

канату з вантажем від вертикалі; б) швидкість коливання вантажу; в)

положення візка; г) швидкість руху візка

Таблиця Е.14. Оціночні показники відхилення теоретичних і

експериментальних даних для експерименту №15

Фазові

координати

Оціночні показники відхилення теоретичних і

експериментальних даних

Мінімальне

значення

Максимальне

значення

Середньоквадратичне

значення

x1, м -9,88·10-3 3,46·10-2 2,17·10-2

ẋ1, м/с -1,08·10-1 2,45·10-1 4,82·10-2

α, град -3,08·100 2,94·100 1,25·100

α град/с -8,35·100 8,01·100 1,18·100