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Актуальність теми дослідження. Крани прольотного типу стали

невід’ємною частиною робочого обладнання в морських та річкових портах,

легкій промисловості, сільському та лісовому господарствах, металургії та

машинобудуванні. Однак, при їх використанні на відкритому повітрі, виникає

проблема зовнішніх стохастичних впливів, які діють на вантаж, що призводить

до розгойдування вантажу на гнучкому підвісі. Це значно знижує

продуктивність роботи крана та створює небезпеку для працівників.

Оптимізація режимів руху дозволяє усувати коливання, компенсуючи

вплив зовнішніх факторів на вантаж. Вона враховує різні обмеження на

керування та враховує параметри, такі як витрати енергії та тривалість руху,

для досягнення оптимальної продуктивності.

Загалом, оптимізація режимів руху вантажопідйомних кранів

прольотного типу є ключовим елементом для досягнення оптимальної

продуктивності, безпеки праці, зменшення енерговитрат та зносу обладнання

при експлуатації вантажопідйомних кранів.

На актуальність обраної теми дослідження В. В. Макарця також вказує її

зв’язок з науковими програмами, планами, темами, грантами. Дисертаційні

дослідження безпосередньо пов’язані з науково-дослідними та ініціативними

тематиками кафедри конструювання машин і обладнання Національного

університету біоресурсів і природокористування України «Наукове

обґрунтування і розробка методів динамічного моделювання та режимно-

параметричної оптимізації сучасних вантажопідйомних машин» (номер

державної реєстрації 0119U100848); «Розроблення високоефективних

автоматичних регуляторів» (номер державної реєстрації 0119U100758);

«Динамічна оптимізація вантажопідйомних та транспортуючих машин в

агропромисловому виробництві» (номер державної реєстрації 0118U004170), у

яких здобувач був співвиконавцем.

Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних

результатів проведених досліджень. Основні положення наукової новизни

дисертаційних досліджень полягають в тому, що здобувачем:

 вперше при розв’язанні задач синтезу оптимального регулятора системи

«кран-вантаж» використано сукупно обмеження на: величину рушійного

зусилля, швидкість його зміни в часі, неперевищення номінальної швидкості

руху крана та реверс його приводу;

 отримала подальший розвиток методологія розв’язання задач синтезу

оптимального керування вантажопідйомним краном прольотного типу з

вантажем на гнучкому підвісі у формі зворотного зв’язку в частині зведення її

до задачі безумовної оптимізації;

 отримали подальший розвиток підходи щодо синтезу нейрорегулятора

руху вантажопідйомного крана із вантажем на гнучкому підвісі для нелінійних

задач оптимального керування рухом крана.

Науковий інтерес представляють також запропоновані автором

структура і запатентоване технічне рішення оптимального керування рухом

крана прольотного типу, який забезпечує усунення маятникових коливань

вантажу під час дії на вантаж стохастичних впливів.

Наукова обґрунтованість результатів проведених здобувачем

досліджень. Наукова обґрунтованість результатів досліджень забезпечується

використанням методів аналітичної механіки, теорії механізмів і машин,

диференціального та інтегрального числення, ідентифікації динамічних систем,

автоматики та оптимального керування.

Дисертація складається з анотації, вступу, шести розділів, висновків,

списку використаної літератури з 126 найменувань, додатків. Матеріали

дисертаційних досліджень викладено на 230 сторінках друкованого тексту,

що містить 57 рисунків та 44 таблиці.

Структура дисертації визначається її міждисциплінарністю

і комплексністю теми дисертаційного дослідження, яка диктується

необхідністю аналізу сучасних методів оптимального керування рухом

вантажопідйомних кранів (розділ 1), розробкою алгоритму налаштування ПІД-

регулятора руху крана із вантажем на гнучкому підвісі і синтезу системи

оптимального регулювання руху крана (розділи 2 та 3), а також ґрунтовним

дослідженням оптимального руху вантажопідйомних кранів прольотного типу

(розділи 4 та 5). При виконанні досліджень здобувач опрацював достатній

масив інформаційних джерел з різних галузей знань: механіки, електротехніки,

автоматики, електромеханіки, динаміки, програмування. Переважна частина

опрацьованої літератури є англомовною.

Наукові положення, висновки і рекомендації є коректними

й обґрунтованими. Дослідження ґрунтуються на основних положеннях теорії

механіки, електротехніки, електромеханіки, динаміки, математичного

моделювання, теорії автоматичного керування і статистичної обробки даних з

використанням комп’ютерних технологій. Достовірність розроблених

теоретичних положень підтверджена результатами експериментів на

лабораторній установці.

Рівень виконання поставленого наукового завдання та оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності. Метою досліджень є

покращення експлуатаційних показників вантажопідйомних кранів

прольотного типу шляхом оптимізації режимів їх руху.

Для досягнення зазначеної мети здобувачем у повному обсязі виконано

наступні завдання:

 здійснено аналіз існуючих досліджень з оптимізації руху крану з

вантажем на гнучкому підвісі та способів усунення коливань закріпленого на

гнучкому підвісі вантажу;

 розроблено алгоритм налаштування ПІД-регулятора руху крана із

вантажем на гнучкому підвісі, який забезпечує усунення коливань вантажу на

гнучкому підвісі для широкого діапазону величин маси вантажу та довжини

гнучкого підвісу;

 виконано постановку та розв’язано задачі синтезу оптимального

регулятора руху крана з вантажем при забезпеченні перевантажувальної

здатності приводу механізму переміщення крана, обмеженні швидкості зміни в

часі рушійного зусилля, швидкості руху крана та відсутності реверсу приводу

для режимів розгону, гальмування та повного циклу переміщення крана, які

дають змогу усунути маятникові коливання вантажу;

 виконано перевірку отриманих теоретичних результатів шляхом

проведення експериментальних досліджень режимів руху крана з вантажем на

гнучкому підвісі та здійснено оцінювання ефективності практичної реалізації

оптимального керування рухом крана за комплексом показників;

 розроблено структурну схему, яка реалізує оптимальне керування рухом

системи «кран-вантаж», а також алгоритм її функціонування.

Поставлені здобувачем завдання дозволили всебічно розкрити тему

наукового дослідження та досягти його мети.

Отримані результати мають практичне значення. Вперше при

розв’язанні задач синтезу оптимального регулятора системи «кран-вантаж»

використано сукупно обмеження, які дали змогу врахувати технічні

особливості елементів системи керування рухом крана (частотний

перетворювач, мікроконтролер, датчики тощо), які пов’язані із практикою

реалізації оптимального керування.

Вперше розроблена інженерна методика налаштування ПІД-регуляторів

руху вантажопідйомним краном із вантажем на гнучкому підвісі, яка дозволяє

швидко змінювати налаштування коефіцієнтів регулятора в залежності від маси

вантажу та довжини гнучкого підвісу. Технічна новизна розробок захищена

патентом на корисну модель.

Основні положення досліджень оптимізації режимів руху

вантажопідйомних кранів прольотного типу та оптимального налаштування

ПІД-регуляторів використовуються у навчальному процесі Національного

університету біоресурсів і природокористування України при викладанні

навчальних дисциплін «Теорія технічних систем» (ОС Магістр) та «Підйомно-

транспортні машини» (ОС Бакалавр).

Повнота викладення в опублікованих працях наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, відповідає вимогам

МОН України. Основні положення та висновки дисертаційних досліджень

відображено в 18 наукових публікаціях, у яких представлено основні

результати дисертації, серед них: 1 монографія у співавторстві, 1 науково-

методичні рекомендації для підприємств України з проектування та

експлуатації пристроїв автоматичного регулювання, 7 статей в наукових

фахових виданнях категорії «Б», 2 статі англійською мовою у періодичних

виданнях, що проіндексовані у наукометричних базах даних Scopus/WoS, 7 тез

доповідей на наукових конференціях та 1 патент України на корисну модель.

Достатньою є апробація результатів дисертації. Основні результати

досліджень доповідалися та обговорювалися на: VII, ІХ, Х Міжнародних

науково-технічних конференціях «Крамаровські читання», (2020, 2022 та 2023

рр. м. Київ); XVI Міжнародній науково-технічній конференції молодих учених і

спеціалістів «Електромеханічні та енергетичні системи, методи моделювання та

оптимізації» ESMO, (2020 р., м. Кременчуг); Міжнародній науково-практичній

онлайн конференції «Сучасні проблеми та перспективи розвитку

машинобудування України», (2021 р., м. Київ); IV Міжнародній науково-

практичній онлайн конференції «Прикладні науково-технічні дослідження»

(2020 р., м. Івано-Франківськ); Всеукраїнській науково-практичній інтернет-

конференції педагогічних та науково-педагогічних працівників, аспірантів,

молодих учених «Сучасні тенденції розвитку науки та освіти» (2021 р.,

м. Ніжин).

Оформлення дисертації. За результатами аналізу дисертації та наукових

публікацій здобувача можна стверджувати, що дисертація оформлена

з дотриманням вимог стандартів і чинних нормативних документів, написана

державною мовою з дотриманням наукового стилю. Положення, висновки

та пропозиції, що містяться у науковій праці, в цілому є аргументованими

і логічними. У роботі не виявлено ознак академічного плагіату, фабрикації

чи фальсифікації наукових результатів.

Висновки та пропозиції, що викликають певні сумніви, зауваження

або вказують на окремі суперечності та можуть слугувати підґрунтям

дискусії під час захисту дисертації. Позитивно оцінюючи дисертацію, варто

звернути увагу здобувача на окремі проблемні аспекти, які потребують аналізу

та мають бути розглянуті в дискусії під час захисту дисертації:

1. В третьому розділі дисертаційної роботи заявлено постановку та

розв’язання задач синтезу оптимального регулятора для режиму розгону,

гальмування та повного циклу переміщення крана з вантажем на гнучкому

підвісі. Однак, у розділі наведено лише розв’язок задачі для повного циклу

переміщення крана при зміні довжини гнучкого підвісу, наявності поривів вітру

під час переміщення крану. В розділі не наведено розв’язання задач синтезу

оптимального регулятора для режиму розгону та гальмування.

2. В підпункт 3.1.2 не вистачає вичерпних пояснень вибору обмежень, що

накладені на рух системи «кран-вантаж».

3. В підпункті 3.2.1 не має пояснень використаному при розв’язку задачі

термінальному критерію (формула 3.33).

4. В пункті 4.2 не наведено опис, як саме моделювались стохастичні

збурення під час проведення експериментів, та немає пояснень вибору

початкових умов руху вантажу при проведені експериментів.

5. В формулюванні першого пункту висновків до п’ятого розділу отримані

результати досліджень перевантажено переліком виконаних досліджень та їх

результатом. Бажано було б додати що вони означають.

Однак, зазначені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку

виконаного дослідження, яке, в цілому, характеризується актуальністю

постановки проблеми, теоретико-методологічною обґрунтованістю, високим

рівнем новизни та практичною спрямованістю. Зміст, структура та логіка

подання матеріалу в дисертації, зроблені дисертантом висновки, переконують

в тому, що автор вільно володіє сучасною методологією наукових досліджень,

вміло поєднуючи теоретичні та практичні сторони дослідницької діяльності.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертація Макарця Валерія Володимировича на тему: Оптимізація